

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Công văn số 2391/UBND-NV ngày 13/11/2023 của UBND huyện Krông Nô về việc hướng dẫn nhận xét, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với các tập thể và cá nhân năm 2023. Phòng Kinh tế và Hạ tầng báo cáo kiểm điểm kết quả thực hiện công tác năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH ĐẶC ĐIỂM CỦA PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Krông Nô có chức năng tham mưu UBND huyện quản lý nhà nước ở các lĩnh vực: Xây dựng, Giao thông - Vận tải, Công thương, Khoa học và Công nghệ và một số nhiệm vụ khác là cơ quan thường trực về Ban an toàn giao thông; Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện. Về nhân sự của phòng Kinh tế và Hạ tầng có 08 cán bộ, công chức, gồm: Trưởng phòng và 02 Phó Trưởng phòng; 04 chuyên viên, 01 kế toán. Trong 04 chuyên viên, phòng Kinh tế và Hạ tầng đã phân công nhiệm vụ: 02 chuyên viên phụ trách lĩnh vực Xây dựng và quản lý đô thị; 01 chuyên viên phụ trách Giao thông vận tải; 01 chuyên viên phụ trách Công thương và Khoa học và công nghệ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM 2021 VÀ NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Đô thị, xây dựng và kết cấu hạ tầng

1.1. Công tác tham mưu, xây dựng văn bản

Trong năm 2023 đã tham mưu UBND huyện, huyện ủy ban hành các Chương trình, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện gồm: Chương trình về phát triển đô thị huyện Krông Nô giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Tổ chức triển khai kiểm tra xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và các vi phạm gắn với hoạt động xây dựng trên địa bàn xã Tân Thành, Đức Xuyên, Đăk Nang theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND huyện; Báo cáo kết quả thực hiện các dự án, công trình chào mừng 20 năm thành lập tỉnh Đắk Nông; Báo cáo cung cấp thông tin phục vụ công tác kiểm tra chất lượng công trình năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô; triển khai thực hiện Hướng dẫn quy trình, thủ tục quản lý chất lượng thi công, nội dung, định mức chi phí thực hiện công tác bảo trì công trình được đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù quy định tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP và Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Đã tham mưu UBND huyện phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ khảo sát đo vẽ bản đồ địa hình Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm xã Nam Xuân và đang hướng dẫn UBND xã lập Đồ án quy hoạch để trình thẩm định, phê duyệt; Tham mưu UBND huyện Đồ án điều chỉnh diện tích

phân lô quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 khu trung tâm cụm xã Năm Nung, huyện Krông Nô; phê duyệt nhiệm vụ - dự toán và Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu trung tâm xã Buôn Choah, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông; Lây ý kiến về Đồ án điều chỉnh, mở rộng Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm xã Đăk Drô, huyện Krông Nô...

1.2. Kết quả thực hiện:

Giá trị xây dựng trên địa bàn huyện: Giá trị xây dựng trên địa bàn huyện trong năm 2023 ước đạt 1.301 tỷ đồng, bằng 100,4 % kế hoạch năm 2023 (1.301 tỷ/1.296 tỷ đồng). Các hoạt động xây dựng trên địa bàn huyện diễn ra tương đối nhanh, chủ yếu các công trình đang thi công là các công trình chuyển tiếp từ năm 2022; đối với các dự án khởi công mới từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước hiện nay đang trong thời gian thẩm định và tổ chức lựa chọn nhà thầu; do nhu cầu các công trình xây dựng trong dân tiếp tục tăng.

- **Công tác thẩm định hồ sơ xây dựng:** Năm 2023 tổng số hồ sơ tiếp nhận và thẩm định là khoảng trên 150 hồ sơ công trình; đến thời điểm hiện nay đã hoàn thành công tác thẩm định các hồ sơ công trình thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia để làm cơ sở cho các đơn vị phê duyệt theo thẩm quyền; đối với nguồn vốn còn lại chủ yếu thẩm định các công trình điều chỉnh, phát sinh và chuẩn bị công tác thẩm định cho các công trình có chủ trương đầu tư năm 2024; Qua công tác thẩm định, phòng đã tham mưu cắt giảm dự toán giữa chủ đầu tư trình và dự toán phê duyệt, tiết kiệm cho ngân sách khoản trên 01 tỷ đồng.

- Công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình: Công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình thường xuyên được chú trọng. Trong năm 2023 đã thực hiện kiểm tra, chấp thuận công tác kiểm tra nghiệm thu 30 công trình xây dựng đủ điều kiện nghiệm thu đưa vào sử dụng.

- Công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị - cấp phép xây dựng: Triển khai Kế hoạch kiểm tra xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và các vi phạm gắn với hoạt động xây dựng trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2023. Trong năm 2023, phòng Kinh tế và Hạ tầng đã tham mưu cho UBND huyện cấp 67 Giấy phép xây dựng, Giấy phép xây dựng điều chỉnh cho các dự án, công trình, nhà ở riêng lẻ tại đô thị và nông thôn đảm bảo theo đúng các quy định của Luật Xây dựng, hướng dẫn của Chính phủ và theo phân công, phân cấp của UBND tỉnh Đắk Nông. Trong đó, có 03 trường hợp thực hiện cấp Giấy phép xây dựng, điều chỉnh Giấy phép xây dựng theo Kết luận thanh tra số 289/KL-TTr ngày 08/12/2020 của Thanh tra tỉnh Đắk Nông.

Số liệu tính đến tháng 8/2023, UBND các xã, thị trấn Đăk Mâm đã phối hợp với Chi cục thuế Khu vực Cư Jút - Krông Nô tiến hành kê khai nộp thuế đối với hoạt động xây dựng và sửa chữa nhà ở tư nhân đối với 201 trường hợp với số tiền 803.912.868 đồng¹ trên địa bàn 11 xã, thị trấn Đăk Mâm (xã Buôn Choah chưa

¹ Thị trấn Đăk Mâm 270.810.480 đồng với 53 trường hợp; Nam Đà 75.365.180 đồng với 21 trường hợp; Năm Nung 93.486.000 đồng với 24 trường hợp; Đăk Sôr 56.386.400 với 20 trường hợp; Năm N'Đir 50.100.000 đồng với 16 trường hợp; Đúc Xuyên 70.035.308 đồng với 15 trường hợp; Nam Xuân 44.172.800 với 15 trường hợp; Đăk Nang

triển khai thu). Bên cạnh đó, trong năm 2023, trên địa bàn huyện phát hiện và xử lý 14 trường hợp xây dựng nhà trên đất nông nghiệp². Qua đó, UBND các xã, thị trấn tiến hành xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 06 trường hợp với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 27.500.000 đồng.

- Hướng dẫn UBND xã Nam Xuân rà soát, hoàn thiện hồ sơ Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm xã Nam Xuân để trình thẩm định, phê duyệt theo quy định; Hoàn thiện công tác phê duyệt Đồ án điều chỉnh diện tích phân lô quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 khu trung tâm cụm xã Năm Nung, huyện Krông Nô; Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu trung tâm xã Buôn Choah, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông; Lấy ý kiến về Đồ án điều chỉnh, mở rộng Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm xã Đắk Drô, huyện Krông Nô... Tham mưu UBND huyện phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 khu trung tâm thị trấn Đắk Mâm đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Triển khai lập quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đắk Mâm đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050 để làm cơ sở quản lý về đất đai, trật tự xây dựng, triển khai đầu tư và thu hút đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trên địa bàn thị trấn Đắk Mâm, phân đấu xây dựng thị trấn Đắk Mâm đạt các tiêu chuẩn đô thị loại IV.

- Công tác quản lý nhà ở và công sở: Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo và một số đơn vị quản lý, sử dụng tài sản thực hiện đánh giá các tài sản công đề nghị thanh lý theo quy định.

2. Về Giao thông - Vận tải:

2.1. Công tác tham mưu, xây dựng văn bản:

Trong năm 2023 đã tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng giao thông năm 2023; Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn đối với đường thủy nội địa; Triển khai chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông, cấm biển báo, khắc phục điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông; triển khai lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông... Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông tiếp tục được các Cơ quan thành viên Ban an toàn giao thông và các Ban, ngành đoàn thể quan tâm triển khai thực hiện chủ yếu thông qua Công thông tin điện tử của huyện, Chương trình truyền hình, mạng Internet và mạng xã hội zalo, facebook... thành lập các nhóm zalo từ huyện đến cơ sở. Ban hành công văn đề nghị lập danh sách và trao suất học bổng đến các học sinh có hoàn cảnh khó khăn liên quan đến tai nạn giao thông trên địa bàn huyện...

2.2. Kết quả thực hiện:

38.980.100 đồng với 11 trường hợp; Đắk Drô 76.298.800 đồng với 18 trường hợp; Quảng Phú 24.379.200 đồng với 7 trường hợp; Tân Thành 3.879.600 đồng với 01 trường hợp.

² Xã Đắk Sôr: 02 trường hợp (đã xử phạt VPHC); thị trấn Đắk Mâm: 03 trường hợp (chưa xử phạt VPHC 02); xã Đắk Nang: 03 trường hợp (chưa xử phạt VPHC 02); xã Đức Xuyên: 01 trường hợp (đã xử phạt VPHC); xã Năm Nung: 01 trường hợp (chưa xử phạt VPHC); xã Quảng Phú: 01 trường hợp (chưa xử phạt VPHC) và xã Tân Thành: 03 trường hợp (chưa xử phạt VPHC).

- Trong năm 2023, trên địa bàn huyện Krông Nô xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, làm chết 03 người, 02 người bị thương, 04 xe mô tô bị hư hỏng ước tính thiệt hại 15.500.000 đồng (Trong đó: 01 vụ xảy ra trên tuyến đường Quốc lộ 28 do phòng PC 08 Công an tỉnh Đắk Nông quản lý và thụ lý, giải quyết; 02 vụ chuyển hồ sơ cho cơ quan Cảnh sát Điều tra Công an huyện thụ lý, giải quyết). Số trường hợp vi phạm hành chính là 1.007 trường hợp, số tiền xử phạt nộp ngân sách Nhà nước là 1.822,24 triệu đồng.

So với cùng kỳ năm 2022, Số vụ tai nạn giao thông tăng 02 vụ (03 vụ/01 vụ); Số người chết tăng 02 người (03 người/01 người); Số người bị thương tăng 02 người (02 người/ 0 người).

- Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông huyện đã tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của huyện với hơn 10 tin bài, phóng sự về công tác triển khai quán triệt Luật phòng, chống tác hại rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính Phủ.

- Bến xe khách huyện thực hiện đầy đủ, đúng quy trình giải quyết cho xe ra vào bến theo quy định; thực hiện kiểm tra, kiểm soát các xe ra vào bến đăng ký đón trả khách. Trong các đợt nghỉ Lễ tết và nghỉ lễ 30/4, 1/5, Bến xe khách huyện có 15 đầu xe hoạt động, chạy đối lưu đến 08 Tỉnh, Thành phố (Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Bình Thuận, Vũng Tàu, Đồng Nai, Nam Định, Lạng Sơn, Thanh Hoá), đáp ứng được nhu cầu đi lại của người dân.

- Trong thời điểm Tết nguyên đán năm 2023, UBND các xã, thị trấn đã tổ chức ra quân tuyên truyền, phát dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm che khuất tầm nhìn và giải tỏa hành hành an toàn giao thông trên các tuyến đường giao thông trung tâm như: Tuyến đường Quốc lộ 28, Tỉnh lộ 3, các tuyến đường huyện lộ, đường xã. Bên cạnh đó, có UBND các xã Nam Đà, Nam N'Đir, Nam Nung, thị trấn Đăk Mâm đã Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn quản lý.

2.3. Kết quả xây dựng và phát triển đường giao thông:

- Trên địa bàn huyện Krông Nô có 755km đường giao thông; trong đó có 57,8km đường Quốc lộ và 31km đường Tỉnh lộ đi qua; 6,5km đường chuyên dùng phục vụ du lịch; 100,8km đường huyện, tỷ lệ cứng hóa đạt 94,4% (101,3km/107,3km); Số tuyến đường đô thị gồm có 51 tuyến đường đô thị với tổng chiều dài 44,8km (theo quy hoạch); đến nay, số tuyến đường đô thị được hình thành và trong quá trình triển khai đầu tư xây dựng gồm 36 tuyến đường với tổng chiều dài 27,6km (số km được nhựa hóa, bê tông hóa là 20,45km/27,6km; đạt 74% và đạt tỷ lệ 46% so với tổng chiều dài các tuyến đường được quy hoạch; có 82,68km đường xã, tỷ lệ cứng hóa đạt 92% (76,03km/82,68km); 145km đường thôn, buôn, tỷ lệ cứng hóa đạt 70% (101km/145km); 118km đường ngõ, xóm, tỷ lệ cứng hóa đạt 66% (82km/118km) và 170km đường nội đồng, tỷ lệ cứng hóa đạt 69% (112 km/170km).

- Chương trình xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông năm 2023 tiếp tục được triển khai thực hiện, các công trình giao thông trọng điểm trên địa

bàn huyện (nâng cấp các tuyến đường Quốc lộ 28 qua địa bàn huyện; đường Tỉnh lộ 3; Các tuyến đường huyện ĐH65, ĐH66, ĐH57, ĐH59 và Các tuyến đường gom đô thị như: Đường vành đai D10, Đường vào khu đô thị mới).

- Kết quả đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng giao thông năm 2023: Theo kế hoạch đầu tư xây dựng, nâng cấp 05 tuyến đường huyện với tổng chiều dài 49,57km với tổng mức đầu tư 110 tỷ đồng; Nâng cấp 04 tuyến đường đô thị với tổng chiều dài 8,2km với tổng mức đầu tư 127 tỷ đồng; Đầu tư xây dựng, nâng cấp 76 tuyến đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 49,549km; tổng mức đầu tư 57,75 tỷ đồng. Dự kiến đến hết năm 2023, số km đường huyện được sửa chữa, nâng cấp nhựa hóa, bê tông hóa hoàn thành đưa vào sử dụng là 41km, đạt 273% so với chỉ tiêu kế hoạch năm; số km tuyến đường giao thông nông thôn được nhựa hóa, bê tông hóa hoàn thành đưa vào sử dụng 76 tuyến đường với tổng chiều dài là 49,549km³, đạt 309,6% (49,549km/16km) so với chỉ tiêu kế hoạch năm.

- Dự kiến đến hết năm 2023, khối lượng luân chuyển hàng hóa ước đạt 46 triệu tấn.km đạt 103,4% chỉ tiêu kế hoạch năm; Khối lượng vận chuyển hành khách ước đạt 43 triệu HK.km đạt 100,47% chỉ tiêu kế hoạch năm.

3. Về Công Thương:

3.1. Công tác tham mưu, xây dựng văn bản:

Trong năm 2023 đã tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện gồm: Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 09/2/2023 về tuyên truyền pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 07/3/2023 về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 18/9/2023 của UBND huyện kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm và chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn huyện dịp Tết Trung năm 2023; Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 02/10/2023 của UBND huyện Krông Nô về ban hành Kế hoạch tham gia Hội chợ, triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực miền Trung – Tây Nguyên năm 2023 tại Đắk Nông; Công văn số 1099/UBND-KTHT về việc đăng ký tham gia Kế hoạch Khuyến công năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình số 66 của Tỉnh ủy và một số Văn bản liên quan khác...

3.2. Kết quả thực hiện

3.2.1. Thương mại:

Thị trường hàng hóa trên địa bàn huyện trong 10 tháng đầu năm 2023 được đảm bảo, hàng hóa có nguồn cung ổn định; nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân tăng cao nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão. Một số mặt hàng có sự

³ Xã Nam Đà 8 tuyến với tổng chiều dài 4,835km; xã Đức Xuyên 5 tuyến đường với tổng chiều dài 3,7km; xã Nam N'Đir 6 tuyến đường với tổng chiều dài 8,459km; xã Quảng Phú 6 tuyến đường với tổng chiều dài 2,485km; xã Đắk Sôr 5 tuyến đường với tổng chiều dài 5,6km; xã Tân Thành 8 tuyến đường với tổng chiều dài 4,186km; xã Đắk Drô 9 tuyến đường với tổng chiều dài 4,144km; xã Nam Xuân 12 tuyến đường với tổng chiều dài 7,402km; xã Đắk Nang 8 tuyến đường với tổng chiều dài 2,377km; xã Buôn Choah 6 tuyến đường với tổng chiều dài 3,112km; xã Nam Nung 01 tuyến đường với tổng chiều dài 1,892km và thị trấn Đắk Mâm 02 tuyến đường với tổng chiều dài 1,357km.

tăng giá nhẹ trong dịp gần tết như: Gạo, bánh kẹo, rau củ quả, trái cây.... Nhìn chung các loại hàng hóa phục vụ Tết ít biến động, không khan hiếm, đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, không xảy ra tình trạng các cơ sở kinh doanh đầu cơ găm hàng, nâng giá bất hợp lý gây ảnh hưởng đến người tiêu dùng. Sau Tết tình hình thị trường, cung - cầu, giá cả đã quay về mức ổn định so với ngày thường trong năm. **Tổng doanh thu bán buôn, bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trên địa bàn huyện trong 10 tháng lũy kế đạt 2.400,5 tỷ đồng, đạt 78,7% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 (2.400,5 tỷ đồng/3.051,3 tỷ đồng). Năm 2023 ước đạt 3.150,1 tỷ đồng, đạt 103,2% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 (3.150,1 tỷ đồng/3.051,3 tỷ đồng).**

- *Về lĩnh vực xây dựng và phát triển chợ:* Hiện nay, trên địa bàn toàn huyện có 07 chợ hạng 3 và 01 chợ tạm với tổng số tiểu thương kinh doanh, buôn bán tại các chợ trên địa bàn toàn huyện khoảng 622 tiểu thương. Trong đó: Số tiểu thương buôn bán cố định 400 tiểu thương, số lượng tiểu thương buôn bán không cố định 222 tiểu thương. Trong thời gian qua lĩnh vực chợ đã có sự quan tâm đầu tư và phát triển đáng kể, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội chung của huyện, giải quyết việc làm, cung ứng hàng hóa cho sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của nhân dân ở địa phương. Cơ sở vật chất tại các chợ đã được các cấp chú trọng đầu tư, đã cơ bản đáp ứng được nhu cầu mua bán hàng hóa của nhân dân, góp phần phát triển kết cấu hạ tầng thương mại của huyện. Trong các chợ nêu trên, chợ Trung tâm thị trấn Đăk Mâm hiện nay do Công ty Cổ phần đầu tư Phú Gia Phát- HCM đầu tư xây dựng, quản lý, vận hành; chợ Năm N'Đir do Công Ty TNHH Bá Lộc Krông Nô đầu tư xây dựng, quản lý, vận hành, chợ đã được đầu tư xây dựng mới và sửa chữa một số hạng mục với tổng kinh phí đầu tư 14.113.513.000 đồng và đã cơ bản hoàn thành việc đầu tư nâng cấp, sửa chữa, hiện đang trong quá trình hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục về xây dựng để đưa chợ vào hoạt động chính thức theo quy định. Ngoài ra, hiện nay trên địa bàn huyện còn lại 04 xã chưa có chợ gồm: Xã Đăk Nang, xã Buôn Choah, xã Nam Xuân và xã Tân Thành; Mặc dù chưa có chợ nhưng các xã đều có các Siêu thị Mini, Cửa hàng tiện lợi, cửa hàng kinh doanh tổng hợp đáp ứng nhu cầu mua bán, trao đổi hàng hóa của nhân dân trên địa bàn.

- *Về Xúc tiến Thương mại:* Trong năm 2023 đã tổ chức 02 đợt trưng bày, giới thiệu tiềm năng phát triển các mặt hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của huyện, các ngành nghề truyền thống, hàng thủ công mỹ nghệ của các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện; tìm kiếm đối tác, phát triển tiêu thụ sản phẩm cho doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn ổn định sản xuất, mở rộng thị trường tiêu thụ tại Hội chợ Công Thương vùng Tây Nguyên - Đăk Nông 2023 và Hội chợ, triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực miền Trung - Tây Nguyên năm 2023 tại thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đăk Nông. Hội chợ đã thu hút hơn 15 HTX, các hộ kinh doanh với hơn 40 sản phẩm các loại tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá.

- *Về cấp phép các mặt hàng kinh doanh có điều kiện:* **Trong 10 tháng đầu năm 2023 đã thực hiện cấp 30 giấy phép lĩnh vực công thương và thực hiện ký cam kết cho 20 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định. Ước hết năm 2023, tiếp nhận tổng cộng 35 hồ sơ cấp**

phép ở lĩnh vực công thương. Thực hiện hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh đăng ký giấy phép đối với các mặt hàng kinh doanh có điều kiện như: Thuốc lá, bia, rượu, PLG chai. Đồng thời hướng dẫn các cơ sở kinh doanh tạp hóa thực hiện thủ tục tự xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm theo quy định.

3.2.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:

- Hoạt động sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện trong năm 2023 tương đối ổn định. Một số ngành công nghiệp có thế mạnh của huyện tiếp tục được duy trì và tăng trưởng ổn định như: Ngành khai thác, chế biến khoáng sản và sản xuất vật liệu xây dựng (cát, đá...), ngành năng lượng tái tạo (thủy điện, điện năng lượng mặt trời), gia công may mặc, gia công cửa sắt, cán tôn. Riêng ngành khai thác và chế biến mủ cao su giảm so với sản lượng bình quân trong năm do chưa vào mùa vụ chính thức. **Giá trị sản xuất Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong lũy kế 10 tháng năm 2023 đạt 1.232 tỷ đồng, đạt 75,8% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023. Năm 2023 ước đạt: 1.642,7 tỷ đồng đạt 101% (1.642,7 tỷ đồng/1.625 tỷ đồng) so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.**

- Về Quy hoạch, đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp huyện Krông Nô: Vị trí đầu tư xây dựng dự án Cụm công nghiệp huyện Krông Nô (tại vị trí cũ thuộc xã Nam Đà và xã Đắc Drô) hiện nay nằm trong khu vực dung nham núi lửa Nam B'lang thuộc vùng công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắc Nông (khu vực cấm tác động, cần bảo vệ nghiêm ngặt) do đó dự án đã dừng triển khai thực hiện. Hiện nay UBND huyện đã thực hiện khảo sát, đánh giá, lựa chọn và đề xuất Quy hoạch, xây dựng tại vị trí mới thuộc xã Tân Thành, huyện Krông Nô với diện tích 25ha. Vị trí nêu trên đã được Huyện ủy đồng ý cho Chủ trương thống nhất đưa vào quy hoạch, đồng thời các sở, ban, ngành của tỉnh cũng đã thực hiện khảo sát, đánh giá và thống nhất đề xuất UBND tỉnh tích hợp vị trí Cụm công nghiệp huyện Krông Nô (tại vị trí mới) vào Quy hoạch tỉnh Đắc Nông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050.

- Về phát triển năng lượng tái tạo: Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 31/7/2020 của Đảng bộ huyện Krông Nô về Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm, trong đó chú trọng phát triển công nghiệp năng lượng tái tạo. Hiện nay trên địa bàn huyện có tổng cộng 235 công trình điện mặt trời mái nhà với tổng công suất là 33.236,920 kWp đã thực hiện đấu nối lưới điện. Trong đó có 25 công trình điện mặt trời mái nhà kết hợp đầu tư trang trại nông nghiệp với tổng công suất là 23.620,76 kWp; có 03 dự án nhà máy thủy điện đã đi vào vận hành với tổng công suất 101,5MW (trong đó thủy điện Buôn Tua Srah với công suất 86MW; thủy điện Đắc Sor 2 với công suất 7,5MW; thủy điện Chư Pông Krông với công suất 8 MW); dự án nhà máy thủy điện Nam Long với công suất 9MW đến nay đã hoàn thành công tác nghiệm thu và đang trong quá trình chạy thử, dự kiến đưa vào vận hành chính thức trong tháng 12/2023; Dự án thủy điện Đắc Sor 4 với công suất 7MW đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư dự án tại Quyết định số 447/QĐ-UBND ngày 31/3/2020 nhưng đến nay dự án vẫn chưa triển khai thực hiện việc đầu tư xây dựng. Hiện nay Chủ đầu tư đang hoàn thiện hồ sơ xin điều chỉnh chủ trương,

điều chỉnh công suất máy lên 8,8MW. Ngoài ra còn có dự án điện mặt trời Xuyên Hà, tại xã Đức Xuyên, huyện Krông Nô với công suất 130MWp và dự án điện mặt trời nổi Buôn Tua srah, tại xã Quảng Phú, huyện Krông Nô với tổng công suất 390MWp, Nhà đầu tư đang hoàn thành các hồ sơ, thủ tục pháp lý và chờ chủ trương phê duyệt dự án để triển khai thực hiện.

- *Tình hình sử dụng điện:* Trong năm 2023 tình hình sử dụng điện trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh của nhân dân trên địa bàn huyện.

+ Tỷ lệ hộ sử dụng điện năm 2023 đạt 99,6%, trong đó tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên và an toàn trên địa bàn huyện đạt 97%; Tỷ lệ thôn, buôn, bon trên địa bàn huyện có điện lưới quốc gia đạt 100%.

+ Tổng sản lượng điện sản xuất (thủy điện, điện mặt trời) trong năm 2023 ước đạt 424,1 triệu kW; Số kW tiêu thụ điện thương phẩm ước đạt 64 triệu kW.

+ Trong năm 2023, UBND huyện đã thực hiện đầu tư xây dựng 2.254 mét đường dây trung áp; 481 mét đường dây hạ áp và Trạm biến áp 100kVA cấp điện cho khoảng 16 hộ dân tại thôn Phú Thịnh tại xã Đăk Nang. Với tổng kinh phí đầu tư xây dựng là 4.000.000.000 đồng (bốn tỷ đồng). Công trình đến nay đã thi công hoàn thành, hiện tại Chủ đầu tư đang lập hồ sơ hoàn công để trình kiểm tra công tác nghiệm thu và xin ngành điện đấu nối công trình lưới điện để đưa vào sử dụng. Đồng thời hoàn thiện các hồ sơ pháp lý liên quan và bàn giao công trình cho ngành điện quản lý sử dụng sau khi hoàn thành theo quy định tại Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Ngoài ra trong năm 2023 Công ty điện lực Đăk Nông đã đầu tư xây dựng mới 4.597 mét đường dây trung áp, 4.083 mét đường dây hạ áp, 02 trạm biến áp với tổng công suất 320 kVA cấp điện cho khoảng 220 hộ dân tại thôn Phú Vinh, xã Quảng Phú, với tổng kinh phí đầu tư là 7,5 tỉ đồng. Hiện nay công trình đã hoàn thành và đã được đưa vào sử dụng từ ngày 27/10/2023 huyện làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo.

3.2.3. Về công tác An toàn thực phẩm, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương:

- Trong 10 tháng đầu năm 2023 huyện đã tổ chức 04 đợt kiểm tra liên ngành. Trong đó có 03 đợt kiểm tra liên ngành về chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, ATTP và 01 đợt kiểm tra liên ngành về hành nghề y, dược, y học cổ truyền, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng. Kết quả Đoàn đã thực hiện kiểm tra 117 cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn toàn huyện. Qua kiểm tra đã phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 18 cơ sở sản xuất, kinh doanh với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 38.150.000 đồng với các lỗi vi phạm chủ yếu như: Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; không niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ tại địa điểm phải niêm yết theo quy định; kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng ghi trên nhãn hàng hóa; vi phạm quy định về điều kiện đảm bảo an toàn thực

phẩm trong quản lý thực phẩm; không có khu vực riêng cho các sản phẩm không phải là thuốc...

- Trong năm 2023 đã tham mưu UBND huyện tổ chức làm việc với Cục quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông về công tác đấu tranh Phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và An toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Qua đó phòng đã tham mưu UBND nhân hỗ trợ, giải quyết một số khó khăn, bất cập trong công kiểm tra, giám sát đối với công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả... trên địa bàn huyện.

3.2.4. Kết quả thực hiện nông thôn mới:

Trong năm 2023 phòng đã phối hợp với Văn phòng điều phối Nông thôn mới và các đơn vị liên quan kiểm tra, hướng dẫn hồ sơ minh chứng về đích nông thôn mới đối với UBND các Năm Nung, Năm N'Đir, Tân đối với các tiêu chí về điện, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, An toàn thực phẩm. Kết quả đến nay các xã đều đã đạt các tiêu chí nêu trên.

4. Về Khoa học và Công nghệ:

4.1. Công tác tham mưu, xây dựng văn bản:

Đã tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện gồm: Thành lập Ban tổ chức, ban thư ký, quy chế hoạt động, Thể lệ, Kế hoạch chấm và quy chế chấm thi Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật huyện Krông Nô; tổ chức sáng kiến kinh nghiệm đợt 1 năm 2023 và hướng dẫn một số nội dung về xét công nhận sáng kiến năm học 2022 - 2023; thông báo đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp huyện năm 2023; Kế hoạch thực hiện Chương trình 52 của Tỉnh ủy; thành lập Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ huyện Krông Nô và lấy ý kiến đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ huyện Krông Nô năm 2023; phê duyệt nội dung và dự toán tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ chuyển tiếp từ năm 2021 (mô hình dê, bò); Kế hoạch số 127-KH/HU ngày 11/09/2023 của Huyện ủy thực hiện Chương trình số 63-CTr/TU ngày 07/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 07/11/2022 triển khai thực hiện Chương trình số 45-CTr/TU ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về khoa học và công nghệ phục vụ phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030...

4.2. Kết quả thực hiện

- Hội thi Sáng tạo kỹ thuật huyện Krông Nô: Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật huyện Krông Nô lần thứ I năm 2023 với 17 sản phẩm giải pháp của 16 tác giả, nhóm tác giả tham gia ở nhiều lĩnh vực khác nhau. Kết quả có 05 giải pháp sản phẩm đạt giải cấp huyện, trong đó 02 giải ba và 03 giải khuyến khích. Đồng thời đề xuất 05 giải pháp sản phẩm đạt giải nêu trên dự thi hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, năm 2022-2023. Kết quả 01 giải pháp đạt giải Nhì cấp tỉnh.

- Hệ thống ISO 9001:2015: Tham mưu UBND huyện triển khai Hệ thống quản lý chất lượng cơ bản các phù hợp các điều khoản của tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 như: Kế hoạch hoạt động năm 2023; xây dựng chính sách và mục tiêu chất lượng năm 2023; tiến hành rà soát và xây dựng mới các quy trình ISO; ban hành và áp dụng các tài liệu mới; tiến hành hoạt động đánh giá nội, xem xét lãnh đạo và công bố hệ thống quản lý chất lượng của UBND huyện phù tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

- Các nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2023: UBND huyện đã phê duyệt nội dung và dự toán tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ chuyên tiếp từ năm 2021 (mô hình dê, bò); Điều chỉnh thời gian thực hiện nhiệm vụ sản xuất Nấm Đông trùng tại HTX Đông trùng hạ thảo Rồng Vàng tới tháng 09/2023; UBND huyện đã phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp huyện năm 2023 đối nhiệm vụ “Xây dựng mô hình sản xuất Trà sen trên địa bàn xã Nam Đà, huyện Krông Nô”. Tuy nhiên, nội dung thuyết minh xây dựng do đơn vị được giao xây dựng chưa đáp ứng được các yêu cầu thực tiễn.

- Tham mưu UBND huyện 06 đề xuất, đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh bắt đầu thực hiện từ năm 2024.

- Sáng kiến kinh nghiệm năm 2023: Tham mưu UBND huyện tạm dừng triển khai xét công nhận sáng kiến kinh nghiệm và Quyết định về việc giải thể Hội đồng xét sáng kiến huyện Krông Nô; thực hiện hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị triển khai các quy định về xét sáng kiến trên địa bàn huyện theo Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông. Trong tháng 11 đã tham mưu UBND huyện ban hành thông báo tiếp nhận hồ sơ xét phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả của sáng kiến trên địa bàn tỉnh để tổng hợp.

5. Về công tác Tài chính:

5.1. Thu phí, lệ phí: (Báo thu đến hết ngày 24/11/2023)

- Thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng: 3.787.500 đồng so với kế hoạch giao đạt 75,75% (3.787.500 đồng/5.000.000 đồng).

- Thu phí thẩm định điều kiện tiêu chuẩn ngành nghề (Bán lẻ ga, thuốc lá): 4.200.000 đồng, so với kế hoạch giao đạt 84% (4.200.000 đồng/5.000.000 đồng).

- Thu Phí thẩm định dự án xây dựng: 17.792.200 đồng, so với kế hoạch giao đạt 88,96% (17.792.200 đồng/20.000.000 đồng).

5.2. Chi ngân sách: Dự kiến thanh toán đến đạt 100% so với kế hoạch được giao cụ thể.

- Chi quản lý hành chính: 1.091.765.468 đồng.

- Sự nghiệp kinh tế: 7.769.686.000 đồng.

- Sự nghiệp khoa học công nghệ: 81.430.000 đồng.

- Nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản NS huyện: 5.462.000.000 đồng.

- Nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản NS tỉnh: 1.962.000.000 đồng.

- Quỹ bảo trì đường bộ năm 2023: 3.533.198.000 đồng.
- Chương trình mục tiêu quốc gia: 207.300.000đồng

5.3. Tình hình thực hiện giải ngân và quyết toán các nguồn vốn đầu tư công:

- Công tác giải ngân dự kiến đến hết năm 2023 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao.
- Công tác phê duyệt quyết toán các công trình hoàn thành: Các công trình năm trước đã quyết toán xong, còn công trình nghiệm thu năm 2023(công trình:Trung tâm thông tin công viên địa chất huyện Krông Nô) đang hoàn thiện hồ sơ nộp quyết toán

5.4. Thực hiện dự toán được giao và công khai NSNN: Đơn vị đã thực hiện công khai dự toán, công khai quyết toán theo đúng quy định của Luật NSNN năm 2015; Nghị định 163/2016/TT-BTC ngày 21/12/2016, Thông tư 343/2016/TT-BTC; Thông tư 61/2017/TT-BTC.

6. Công tác khác

- Giải quyết TTHC: Dự kiến tiếp nhận 90 hồ sơ giải quyết TTHC trong lĩnh vực xây dựng, công thương (hồ sơ trực tuyến phát sinh là 40 hồ sơ). Việc tiếp nhận và thụ lý hồ sơ đều đảm bảo theo quy định về mặt thành phần hồ sơ, không phát sinh thủ tục ngoài quy định của pháp luật. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn là 90 hồ sơ, chiếm 90%. Tỷ lệ hồ sơ nhập lên phần mềm một cửa điện tử, chiếm 100%.
- Ban hành Quy chế Văn thư - Lưu trữ; dự thảo Nội quy làm việc và Thông báo phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức phòng Kinh tế và Hạ tầng.
- Công tác phối hợp: Công tác phối hợp của đơn vị được duy trì tốt và thường xuyên, đảm bảo thực hiện đúng chức năng và nhiệm vụ của đơn vị. dự kiến trong năm 2023 phối hợp với Toàn án, thi hành án là 15 vụ; phối hợp với các Sở, ban ngành và các đơn vị chuyên môn khác là 15 cuộc.
- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại: Không có.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

- Trong năm 2023, phòng Kinh tế và Hạ tầng đã thực hiện công tác quản lý nhà nước đầy đủ theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan theo kế hoạch công tác năm 2023 do UBND huyện phê duyệt; Cơ bản đạt được tiến độ hoàn thành và vượt các chỉ tiêu Kế hoạch của UBND huyện giao. Từ đầu năm khi có Nghị quyết, Kế hoạch của cấp trên, đã họp triển khai, giao nhiệm vụ cho từng thành viên trong cơ quan phụ trách dựa vào ngành được đào tạo và khả năng chuyên môn công tác của từng nhân viên trong cơ quan.

- Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng được kiểm soát chặt chẽ; Công tác tiếp nhận, thẩm định hồ sơ được quan tâm chỉ đạo, thực hiện đúng thời gian quy định, đảm bảo chất lượng; ban hành và triển khai được kế hoạch

chuyên đề về kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và các vi phạm gắn với hoạt động xây dựng nhờ đó đã kịp thời phát hiện, xử lý được các sai phạm, chống thất thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân.

- Công tác cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, phù hợp với quy hoạch, đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, bền vững, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và tăng cường đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Thị trường hàng hóa trên địa bàn huyện trong thời gian qua được đảm bảo, hàng hóa có nguồn cung ổn định, hàng hóa phục vụ trước, trong và sau Tết không khan hiếm, đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, không xảy ra tình trạng các cơ sở kinh doanh đầu cơ găm hàng, không xảy ra tình trạng bất bình ổn hàng hóa.

- Hoạt động sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện trong năm 2023 tương đối ổn định. Một số ngành công nghiệp có thế mạnh của huyện tiếp tục được duy trì và tăng trưởng ổn định.

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân:

2.1. Tồn tại, hạn chế:

- Tuy có nhiều cố gắng việc tham mưu UBND huyện, Ban an toàn giao thông huyện chỉ đạo thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện nhưng việc lấn chiếm hành lang giao thông đường bộ, việc kinh doanh, buôn bán tại một số vị trí điểm chợ xã, chợ tạm gây mất an toàn giao thông vẫn diễn ra (chợ chiều Nam Đà...).

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch còn chậm, khu vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ chưa có bước phát triển đột phá để khai thác tiềm năng, thế mạnh của huyện; ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất còn hạn chế. Hoạt động kết nối thị trường, xúc tiến đầu tư đã được chú trọng nhưng hiệu quả mang lại chưa cao.

- Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện tuy được triển khai quyết liệt, đồng bộ; Tuy nhiên, tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện tăng trên cả 3 tiêu chí so với năm 2022.

- Vẫn còn một số nhiệm vụ, công việc tham mưu chưa đảm bảo thời gian giải quyết theo sự chỉ đạo của UBND huyện và yêu cầu của cấp ủy, các Sở, ngành của tỉnh (báo cáo cho các sở, ngành...); công tác giải quyết thủ tục hành chính còn trễ hẹn.

2.2. Nguyên nhân tồn tại hạn chế:

- Bên cạnh những kết quả đạt được thì việc quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng và quản lý quy hoạch trên địa bàn huyện vẫn còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc; một số địa phương còn dễ xảy ra tình trạng xây dựng sai mục đích sử dụng đất, chưa kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm.

- Khối lượng công việc của phòng nhiều, phức tạp; trong khi nhân lực nhân lực phòng Kinh tế và Hạ tầng trong năm chưa đảm bảo nên ảnh hưởng lớn đến

nhệm vụ chung của phòng; công tác tham mưu của một số bộ phận chuyên môn chưa kịp thời, sâu sát.

- Do thiếu nguồn lực đầu tư và vẫn còn nhiều vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng khi triển khai thực hiện các dự án.

- Một số chính quyền cấp xã chưa thực sự quan tâm chú trọng đến công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý quy hoạch, bảo vệ kết cấu hành lang an toàn đường bộ; công tác xử lý các trường hợp vi xây dựng nhà ở, coi nới lấn chiếm hành lang an toàn giao thông tại một số xã chưa xử lý dứt điểm, quyết liệt, còn né tránh...

- Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp, số lượng phương tiện mô tô, ô tô đăng ký mới gia tăng trong những năm gần đây⁴; trong khi kết cấu hạ tầng chưa được đầu tư đồng bộ, chưa đáp ứng kịp sự gia tăng của phương tiện; đồng thời, ý thức và nhận thức chấp hành pháp luật giao thông của một số bộ phận người dân còn thấp.

3. Biện pháp khắc phục tồn tại:

- Nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm, khắc phục kịp thời và đưa ra giải pháp, biện pháp nhằm sửa chữa khuyết điểm, tồn tại để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của huyện nói chung và các chỉ tiêu liên quan đến phòng phụ trách.

- Tham mưu UBND huyện và tổ chức thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của đơn vị cụ thể, trọng tâm hơn.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của huyện bố trí các quỹ đất sạch, rà soát các dự án trọng điểm theo quy hoạch được phê duyệt để tham mưu đề xuất danh mục kêu gọi các Nhà đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn huyện có lộ trình, đạt hiệu quả.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy năng lực trong thực thi công vụ của cơ quan, đẩy mạnh cải cách hành chính. Theo dõi, đôn đốc công việc thường xuyên, hạn chế tham mưu văn bản trễ hẹn.

- Tiếp tục triển khai các công việc chưa hoàn thành đến khi hoàn thành theo kế hoạch và mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra.

III. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024:

1. Các chỉ tiêu, kinh tế - xã hội thực hiện trong năm 2024 (chi tiết có phụ biểu kèm theo)

- Xây dựng: Giá trị xây dựng lũy kế ước đạt 1.507,0 tỷ đồng.

- Giao thông: Vận động nhân dân phấn đấu bê tông hóa đường giao thông nông thôn 16km; Khối lượng luân chuyển hàng hóa ước đạt 49,4 triệu tấn.km; Khối lượng vận chuyển hành khách ước đạt 47,5 triệu HK.km.

⁴ Mô tô đăng ký mới 4.618 phương tiện; ô tô đăng ký mới 328 phương tiện.

- Công thương:
- + Giá trị sản xuất Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp lũy kế ước đạt: 1.853 tỷ đồng;
- + Tổng doanh thu bán buôn, bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trên địa bàn huyện lũy kế ước đạt: 3.325,9 tỷ đồng;
- + Tỷ lệ hộ được sử dụng điện: 99,7%.
- + Tỷ lệ thôn, buôn, bon có lưới điện quốc gia: 100%.

2. Nhiệm vụ, giải pháp trên các lĩnh vực

1. Đô thị, xây dựng và kết cấu hạ tầng:

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Chương trình số 14-CTr/HU ngày 31/03/2022 của Huyện ủy Krông Nô về phát triển đô thị huyện Krông Nô giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 22/7/2022 của Huyện ủy Krông Nô về phát triển thị trấn Đăk Mâm giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ và Đồ án điều chỉnh và mở rộng Quy hoạch chung thị trấn Đăk Mâm, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông; nhiệm vụ và Đồ án quy hoạch phân khu chức năng Khu du lịch sinh thái suối nước trong (Hố Da).

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và các vi phạm gắn với hoạt động xây dựng trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2024.

- Hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cấp Giấy phép xây dựng trên địa bàn huyện đạt mức độ 4 đảm bảo kịp thời cho các tổ chức, cá nhân.

- Thẩm định hồ sơ công trình xây dựng cơ bản đảm bảo về chất lượng, kế hoạch về tiến độ xây dựng theo quy định. Tăng cường công tác quản lý chất lượng công trình, đặc biệt đối với công tác kiểm tra nghiệm thu đưa vào sử dụng.

- Tiếp nhận thẩm định hồ sơ công trình xây dựng và tham mưu UBND huyện phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật theo đúng quy trình TCVN ISO 9001:2015 đã được UBND huyện phê duyệt.

- Tiếp tục triển khai lập quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đăk Mâm đến 2040 để làm cơ sở quản lý về đất đai, trật tự xây dựng, triển khai đầu tư và thu hút đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trên địa bàn thị trấn Đăk Mâm, phân đấu xây dựng thị trấn Đăk Mâm đạt các tiêu chuẩn đô thị loại IV.

2. Giao thông - Vận tải:

- Tiếp tục tham mưu triển khai Kế hoạch số 52-KH/HU ngày 17/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Krông Nô về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về phát triển kết cấu hạ tầng giao thông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt toàn diện, thường xuyên các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo tinh thần nội dung Chỉ thị số 18-

CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, hướng dẫn thực hiện của Ban an toàn giao thông tỉnh, Công an tỉnh, Sở GTVT tỉnh và các văn bản triển khai thực hiện của địa phương trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải khách và hàng hóa đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vận tải và người điều khiển phương tiện. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông tới mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, đẩy mạnh xây dựng văn hóa giao thông.

- Đẩy mạnh hoạt động tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhất là các hành vi vi phạm có nguy cơ cao gây tai nạn giao thông. Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm của xe chở khách, hành vi chở quá tải trọng phương tiện trong vận tải hàng hóa. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của người thực thi công vụ trong khi làm nhiệm vụ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quản lý đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông nhằm nâng cao năng lực các chủ thể tham gia, ngăn ngừa thất thoát lãng phí, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại đảm bảo việc thực hiện đầu tư có hiệu quả.

- Tăng cường công tác quản lý đường bộ, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông; thường xuyên kiểm tra, rà soát và xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông và đề ra các giải pháp khắc phục nhằm đảm bảo khai thác có hiệu quả công trình và nâng cao an toàn giao thông.

3. Công thương:

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 31/7/2020 của Đảng bộ huyện Krông Nô về Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm, trong đó chú trọng phát triển công nghiệp chế biến, chế biến sâu và năng lượng tái tạo.

- Tham mưu UBND huyện tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 51-KH/HU ngày 17/11/2021 của Huyện ủy về phát triển công nghiệp huyện Krông Nô giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 51-KH/HU ngày 17/11/2021 của Huyện ủy về phát triển công nghiệp huyện Krông Nô giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tham mưu UBND huyện Báo cáo 05 năm thực hiện Chương trình số 32-CTr/TU ngày 08/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về việc thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND huyện về thực hiện tiết kiệm điện đến năm 2025 trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, UBND tỉnh và Ban chỉ đạo 389/Đp tỉnh Đắk Nông về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND huyện về thực hiện tiết kiệm điện đến năm 2025 trên địa bàn huyện.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra định kỳ, thường xuyên, đột xuất về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và An toàn thực phẩm năm 2024.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, phương án chuyển đổi mô hình, quản lý kinh doanh, khai thác chợ Đắk Drô và Nam Đà.

- Triển khai công tác khuyến công, xúc tiến đầu tư, và thực hiện các chính sách khuyến khích các tổ chức kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân đầu tư phát triển công nghiệp, mở rộng sản xuất - kinh doanh; tư vấn, cung cấp thông tin, xúc tiến thương mại thuộc lĩnh vực Công thương.

- Triển khai công tác Khuyến công năm 2024 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật về hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục hướng dẫn cho nhân dân, các doanh nghiệp thủ tục mở cây xăng và cấp phép kinh doanh các mặt hàng hạn chế kinh doanh: Rượu, thuốc lá, gas. - Tiếp tục thực hiện kế hoạch tổ chức hướng dẫn, kiểm tra công tác thực hiện các tiêu chí nông thôn mới về điện, chợ.

- Tiếp tục thực hiện ký cam kết với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện đảm bảo điều kiện về An toàn thực phẩm theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện rà soát tình hình sử dụng điện và nhu cầu đầu tư lưới điện tại các cụm điểm dân cư chưa có điện trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư các dự án và các chợ trên địa bàn huyện;

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tổ chức hướng dẫn, kiểm tra công tác thực hiện các tiêu chí nông thôn mới về điện, chợ.

4. Khoa học và công nghệ:

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt danh mục và tổ chức quản lý, triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2024.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 127-KH/HU ngày 11/09/2023 của Huyện ủy thực hiện Chương trình số 63-CTr/TU ngày 07/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 07/11/2022 triển khai thực hiện Chương trình số 45-CTr/TU ngày 07/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về khoa học và công nghệ phục vụ phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Triển khai Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 14/11/2022 về triển khai thực hiện việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp trước xu thế của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đắk Nông đến năm 2025”.

- Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, sở hữu trí tuệ, chất lượng sản phẩm, hàng hóa, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục hướng dẫn xây dựng nhãn hiệu, truy xuất nguồn gốc, chỉ dẫn địa lý trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, hướng dẫn việc áp dụng duy trì và cải tiến HT QLCL TCVN ISO 9001:2015 đối với các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Tham mưu hoạt động sáng kiến năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ theo dõi, phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh trên địa bàn huyện Krông Nô: “Nghiên cứu, bảo tồn và phục tráng giống lúa đôi địa phương tại xã Nậm Nung” và “Bảo tồn và phát huy giá trị di sản các di tích khảo cổ ngoài trời trong Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông”.

(Kèm theo phụ biểu chỉ tiêu Xây dựng, Công nghiệp, Thương mại)

IV. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Kính đề nghị UBND tỉnh Đắk Nông quan tâm, ưu tiên hỗ trợ huyện về nguồn vốn để đầu tư xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng và kiến trúc cảnh quan đô thị thị trấn Đắk Mâm như: Mở mới các tuyến đường giao thông theo quy hoạch, công trình thoát nước đô thị, công trình thể dục thể thao đô thị, kiến trúc cảnh quan đô thị (tuyến phố văn minh đô thị)... nhằm từng bước hoàn thiện, đạt các tiêu chí, tiêu chuẩn đô thị loại IV theo quy định Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và phân đầu đến năm 2025, thị trấn

Đăk Mâm, huyện Krông Nô đạt tiêu chí đô thị loại IV theo Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 17/11/2011 của Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 857/KH-UBND ngày 10/12/2011 của UBND tỉnh và Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 22/7/2022 của Huyện uỷ Krông Nô đề ra.

- Kính đề nghị Thường trực Tỉnh uỷ, UBND tỉnh Đăk Nông quan tâm, xem xét cho chủ trương UBND huyện tổ chức lập Đề án công nhận thị trấn Đăk Mâm, huyện Krông Nô là đô thị loại IV vào năm 2025; để trình các Sở ban ngành tỉnh xem xét, kịp thời hướng dẫn triển khai thực hiện.

- Kính đề nghị Thường trực Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, các Sở ngành của tỉnh quan tâm, giới thiệu cho huyện các Nhà đầu tư có tiềm năng để tiến hành khảo sát, xem xét thực hiện đầu tư các dự án ngoài ngân sách trên địa bàn huyện về các lĩnh vực Thương mại - dịch vụ; Công nghiệp - tiêu thủ công nghiệp...

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (b/c)
- Phòng Nội vụ;
- Lãnh đạo và CC phòng;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Sơn